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Krajskí cestári majú novú techniku 
Do vozového parku išli za posledné roky investície za takmer 17 miliónov

Cestári Správy a údržby ciest Prešovského samosprávne-
ho kraja (SÚC PSK) majú novú techniku. Do vozového parku 
im pribudlo desať nových cestných mechanizmov a vozidiel, 
ktoré krajská samospráva zakúpila za vyše 1 milión eur. Do 
užívania ich symbolicky odovzdala počas cestárskeho Dňa 
otvorených dverí 9. septembra.

Správa a údržba ciest PSK 
(SÚC PSK) má k dispozícii desať 
nových strojných mechanizmov 
a vozidiel. Niektoré z nich pri-
tom použije aj pri údržbe cyklo-
chodníkov, chodníkov i okrajov 
ciest. Vozový park krajských ces-
tárov sa rozšíril vďaka investí cii 
Prešovského samosprávneho 
kraja.

„Určite je dôležité, aby mali 
naši cestári pri svojej náročnej 
práci k dispozícii dobrú techni-
ku. Aby ju mohli vykonávať nie-
len kvalitne, ale aj bezpečne. 
Investovali sme preto do ďal-
ších vozidiel a mechanizmov, 
ktoré pomôžu pri presunoch po 
náročných terénoch, pri dosy-
pávaní či zrezávaní krajníc, čis-
tení priekop pri povodniach, ale 
aj zalievaní trhlín. Najnovšia 
investí cia kraja do modernizá-
cie cestárskej techniky sa vyšpl-
hala do výšky viac ako 1 milión 
eur,“ vyjadril sa pri odovzdávaní 
techniky do užívania predseda 
Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský. 

Cestári budú mať k dispozí-
cii kompaktný univerzálny trak-
tor Multhihox v hodnote vyše 
178-ti síc eur, ako aj krajnicový 
fi nišer Strassmayr za takmer 
71-ti síc eur. Ide o zariadenie na 
zasypávanie rýh, ktoré dokáže 
pracovať so všetkými druhmi 
pôdy, štrku a asfaltovej zme-
si. Súčasťou investí cie do novej 
techniky je aj zalievková súprava 
Crafco Super Shot ( 95-ti síc eur) 
a dva kusy kolesového rýpadla 
s otočnou nadstavbou zn. Volvo 
spolu za vyše 485-ti síc eur, ktoré 
budú využiteľné napríklad aj pri 
povodniach. 

„Technickou novinkou je 

georadar s 3D mapovaním po-
užívaný pri lokalizovaní potru-
bí a káblov, teda podzemných 
vedení inžinierskych sietí . Ide 

o zariadenie, ktoré nie je až 
tak bežnou súčasťou vybavenia 
cestárov v rámci Slovenska, no 
funkčným pomocníkom pri na-
šej práci. Takže aj u nás, na úze-
mí kraja, kde máme najrozsiah-
lejšiu cestnú sieť s vyše 2440 
kilometrami, nájde isto veľké 
využiti e,“ uviedol riaditeľ SÚC 
PSK Marcel Horváth. 

Okrem georadaru za vyše 
103-ti síc sú súčasťou vynovené-
ho vozového parku aj dve nové 
nákladné vozidlá do 3,5 tony 
zn. Iveco disponujúce veľkým 
nákladným priestorom spolu 
za 61-ti síc eur. Zakúpené boli 
aj dve osobné motorové vozi-
dlá Peugeot Richter (vyše 26-
ti síc eur) a Suzuki SX4 S-Cross 
(takmer 30-ti síc eur), určené 
do náročných zimných podmie-
nok regiónu Vysokých Tati er.

„Tento rok sme cestárom 
do užívania odovzdali už cel-
kovo 35 nových mechanizmov, 
pribudli nakladače, prívesné 
vozíky, zmiešavacie centrá na 

soľanku, frézy, značkovače. Čo 
ma ale teší najviac, je fakt, že 
od roku 2018 doteraz sa poda-
rilo zaobstarať celkovo až 378 
kusov novej cestnej techniky 
a vozidiel v objeme 16,7 milió-
na eur. To sú obrovské, ale po-
trebné a dobre použité fi nan-
cie,“ doplnil Milan Majerský.

Aktuálne najpočetnejšími 

skupinami vozového parku SÚC 
PSK sú posypové vozidlá, ktorých 
je 120. Počas obdobia zabezpe-
čujú zjazdnosť ciest v rámci 108 
pracovných okruhov vo všetkých 
trinásti ch okresoch kraja. Krajskí 
cestári majú k dispozícii aj se-
dem zametačov, 78 nakladačov/
rýpadiel, 60 traktorových kosa-
čiek, 41 traktorov, vyše 60 úžit-
kových vozidiel, 40 špeciálnych 
vozidiel a referentské autá, kto-
ré slúžia pre rýchlejší pohyb za-
mestnancov v teréne. 

Kraj za posledných päť ro-
kov významne investoval aj do 
skládok chemického posypové-
ho materiálu. Zrekonštruoval 
a vybudoval ich celkom jede-
násť za viac ako 1,7 milióna eur. 
V roku 2022 to boli dve skládky 
– v Štrbe a Starej Ľubovni v ná-
klade takmer 133-ti síc eur.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK

Zaujalo nás... 

Momentálny stav ZO SZZ Chotčanka
Vážené záhradkárky, vážení 

záhradkári! 
Naša ZO SZZ Chotčanka 

v Stropkove bola založená na 
členskej schôdzi dňa 11. apríla 
1962. Na ÚV SZZ bola registro-
vaná pod číslom 41-1. Počet čle-
nov bol 154.

Postupom času, ako zakla-
dajúci členovia zomierali, sa aj 
naša organizácia menila a noví 
členovia prestávali plati ť členské 
príspevky. Počet plati acich čle-
nov postupom času klesal a naša 

ZO SZZ mala od roku 1992 len 
56 plati acich členov. Tento trend 
pokračoval a zašiel až tak ďale-
ko, že ZO SZZ Chotčanka presta-
la od roku 2020 plati ť členské 
príspevky. 

Výbor ZO SZZ Chotčanka na 
svojom zasadnutí  dňa 29. au-

gusta 2022 
opäť pre-
h o d n o t i l 
m o m e n -
tálny stav 
v ZO a zisti l, 
že pôvodní 
členovia ZO 
svoje po-
zemky od-
predali bez 
toho, aby 
u p ove d o -

mili výbor ZO. V súčasnej dobe 
je už viac ako 60 percent vlastní-
kov pozemkov iných, než boli za-
kladajúci členovia v roku 1962. 

Z uvedených dôvodov výbor 
navrhuje ZO zrušiť.  -r-
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Novinkou od nového školského roka sú zdravotnícki pracovníci na školách 
V stropkovskom okrese sa do tohto pilotného projektu prihlásili dve školy

Podľa novely školského zákona od nového školského 
roka môžu na školách pôsobiť školskí zdravotníci. Ide o všet-
ky materské, základné a stredné školy, vrátane špeciálnych 
škôl bez rozdielu zriaďovateľa, ktoré sa zapojili do výzvy vy-
hlásenej Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu 
SR v rámci Plánu obnovy a odolnosti .

Cieľom je podpora mater-
ských, základných a stredných 
škôl prostredníctvom zamest-
nania zdravotníckeho pracov-
níka ako nepedagogického za-
mestnanca na poskytovanie 
zdravotnej a ošetrovateľskej 
starostlivosti , realizáciu skrínin-
gu s cieľom včasnej identi fi kácie 
zdravotných problémov u detí  
a žiakov, preventí vne a pora-
denské akti vity v oblasti  pod-
pory zdravého životného štýlu 
a prevencie ochorení a ďalšie 
činnosti . 

Jedná sa o pilotné overo-
vanie tejto pozície na školách. 
Školským zdravotníkom môže 
byť lekár, zdravotná sestra, ve-
rejný zdravotnícky pracovník, 
či záchranár. Do výzvy sa zapo-
jila Cirkevná základná škola sv. 
Petra a Pavla v Stropkove a ZŠ 
s MŠ Vyšná Olšava ako jediné 
školy v stropkovskom okrese. 
Riaditeľky CZŠ sv. Petra a Pavla 
Márie Karašinskej sme sa preto 
opýtali na viac detailov. 

Je pravdou, že sa vaša CZŠ 
sv. Petra a Pavla zapojila do 
tohto projektu?

V zmysle novelizovaného 
školského zákona môže od 1. ja-
nuára 2022 materská, základná 
a stredná škola vytvoriť pozíciu 
nepedagogického zamestnanca 
- zdravotného pracovníka. Preto 
sme s očakávaním sledovali vy-
hlásenie výzvy z Plánu obnovy 
a odolnosti  SR, ktorá by fi nančne 
podporila ti eto akti vity. Koncom 
júna sme elektronickou formou 
podali žiadosť a s veľkým pote-
šením sme sa posledný júlový 
deň našli na zverejnenom zo-
zname podporených škôl v rám-
ci Slovenska. 

Prečo ste sa do tohto pilot-
ného projektu zapojili a čo od 
neho očakávate?

Naša škola okrem bežných 
tried vzdeláva aj zdravotne osla-
bených žiakov v dvoch špeciál-
nych triedach. Títo žiaci okrem 
asistentov učiteľa potrebujú aj 
pomoc zdravotného pracovní-
ka. V bežných triedach je niekoľ-

ko žiakov s diagnózou diabetes, 
u ktorých je potrebné sledovať 
hladinu cukru v krvi a aplikovať 
inzulín. Prítomnosť zdravotné-
ho pracovníka uľahčí 
výchovno-vzdelávací 
proces nielen učite-
ľom a vychovávateľom 
v triedach so zdravotne 
oslabenými žiakmi, ale 
predovšetkým pomôže 
samotným žiakom pre-
konávať bariéry plynúce 
z ich zdravotného stavu. 
A nakoniec, u rodičov 
týchto žiakov posilní pocit bez-
pečia a spokojnosti .

Ako bude práca školské-
ho zdravotníckeho pracov-
níka prebiehať? Aké budú
jeho kompetencie?

Medzi základné kompeten-
cie zdravotného pracovníka patrí 
poskytovanie zdravotnej a ošet-
rovateľskej starostlivosti , rea-
lizácia skríningu s cieľom včas-
nej identi fi kácie zdravotných 

problémov u žiakov, preven-
tí vne a poradenské akti vity 
v oblasti  podpory zdravotné-
ho životného štýlu a prevencie 
ochorení, zabezpečovanie dodr-
žiavania bezpečného prostredia 
žiaka, riadenie hygieny prostre-
dia, epidemiologických a hy-
gienických opatrení v škole, zá-
ujmové a vzdelávacie akti vity 
žiakov v oblasti  prvej pomoci 
a podobne.

Vedia už podrobné informá-
cie aj rodičia žiakov? Ako reago-
vali? Prijali túto možnosť pozi-
tí vne? Boli aj takí, ktorí prejavili 
obavy a nesúhlas?

Keďže sme na úplnom po-
čiatku realizácie projektu, mno-
hé akti vity ešte len rozbiehame. 
Postupne oslovujeme rodičov 
zdravotne oslabených žiakov, 
zati aľ sa stretávame s veľkým 
pochopením a nadšením rodi-
čov, ktorí oceňujú akti vity zdra-
votníckeho pracovníka.

Ako je vlastne zabezpečený 
súhlas rodičov?

Keďže zdravotnícky pracov-
ník poskytuje žiakovi zdravotnú 
starostlivosť výlučne so súhla-

som zákonného zástupcu, škola 
vypracuje písomný informovaný 
súhlas, v ktorom bude zákon-
ný zástupca oboznámený so 
všetkými akti vitami zdravotníc-
keho pracovníka smerom k jeho 
dieťaťu.

Máte na Vašej škole deti  / 
žiakov s takýmito potrebami? 
Aký je počet detí  so zdravot-
ným znevýhodnením?

Ako som spomínala. našu 

školu navštevujú aj žiaci so zdra-
votným znevýhodnením v dvoch 
špeciálnych triedach, ale aj 
v bežných triedach. Ku dnešné-
mu sa ich počet pohybuje okolo 
tridsať.

Myslíte si, že práca takého-
to školského zdravotníckeho 
pracovníka bude prospešná aj 
v prípade pandémie?

Kiež by sme už slovo pandé-
mia nemuseli skloňovať v našich 
školách! Keď si tak spomeniem, 
aké činnosti  museli vykonávať 
naši pedagógovia v uplynulých 
mesiacoch, či už ide o testova-
nie kloktaním, sledovanie bez-
príznakovosti , vykonávanie ran-
ného fi ltra, alebo izolácia žiakov 
s príznakmi, som presvedčená, 
že v prípade pandémie bude 
práca zdravotníka nanajvýš 
prospešná.

Spadá do jeho kompetencie 
aj očkovanie?

V oprávnených akti vitách 
školského zdravotníckeho pra-
covníka očkovanie nefi guruje.

Čo dodať na záver?

Na doplnenie snáď 
len to, že zdravotníc-
ky pracovník v školách 
musí spĺňať kvalifi kač-
né požiadavky - lekár, 
sestra, záchranár, ve-
rejný zdravotník, musí 
byť registrovaný v prí-
slušnej stavovskej orga-
nizácii (komore) a musí 
prejsť výberovým ko-

naním. V našej škole pracuje ses-
tra s niekoľkoročnou pracovnou 
skúsenosťou. Trvanie projektu 
je stanovené do 31.8.2024, ve-
ríme však, že tento prospešný 
pilotný projekt bude pokračovať 
aj po tomto termíne. Mzdu spo-
lu s odvodmi a poistným hradí 
štát v plnej výške. Do výzvy sa 
zapojilo spolu 242 škôl z celého 
Slovenska, z nich bolo 91 úspeš-
ných, medzi nimi aj naša škola 
ako jediná v okrese Stropkov.

-fec-

Ilustračné foto
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Na slovíčko s ďalším primátorským kandidátom Eduardom Kočišom
E. Kočiš: „Potenciál mesta je naozaj obrovský, len ho musíme prebudiť z letargie a zimného spánku.“

O post primátora Stropkova sa budú v jesenných komu-
nálnych voľbách uchádzať traja kandidáti . Okrem súčasné-
ho primátora O. Brendzu je to Z. Doboš za Kresťanskú úniu. 
Koalícia Smer - sociálna demokracia a hnuti e Republika 
podporujú poslanca Národnej rady (NR SR) E. Kočiša, kto-
rý je členom výboru NR SR pre ľudské práva a národnostné 
menšiny a je ti ež náhradníkom vo Výbore NR SR pre európ-
ske záležitosti .

Kto je Eduard Kočiš? Krátko sa 
nám prosím predstavte...

Eduard Kočiš je v podstate 
veľmi jednoduchý človek z malé-
ho, historického, výnimočného 
a úžasného mesta, v ktorom žije 
od svojho narodenia. Mám štyrid-
sať rokov a som hrdý Stropkovčan, 
otec troch šikovných a zdravých 
detí . Jasle, škôlku, základnú ško-
lu, aj strednú školu, to všetko som 
absolvoval v Stropkove. Vysokú 
školu som síce študoval za hra-
nicami nášho regiónu, ale i po-
čas tohto štúdia, som pracoval 
v mieste svojho bydliska, prevaž-
ne v sociálnych a komunitných 
službách. 

Počas práce som sa neustále 
vzdelával a úspešne dokončil vy-
sokú školu, ktorú som si rozšíril 
o doplňujúce pedagogické štú-
dium. Napriek mojej pracovnej 
vyťaženosti  som pred nedávnom 
zvládol obhajobu rigoróznej práce 
a štátnice na malý doktorát zo so-
ciológie. Môžem o sebe povedať, 
že som veľký lokál patriot, ktorý 
má rád šport a ako dlhoročný dob-
rovoľník som sa podieľal na orga-
nizácii mnohých podujatí , či dlho-
dobých súťaží. V Stropkove žijem 
celý svoj doterajší život a môžem 
sa tak pýšiť ti tulom, ozaj hrdého 
a celoživotného Stropkovčana. 

Ste poslancom NR SR - súvisí 
s tým nejako rozhodnuti e ísť kan-
didovať na post primátora? 

Poslancom NR SR som sa stal 
v posledných parlamentných voľ-
bách, ktoré sa konali 29. februára 
2020. Prevzati e mandátu a sľub 
poslanca som zložil v marci toho 
istého roku a už prakti cky tridsať 
mesiacov zastávam tento post, 
ako jeden zo 150-ti ch členov záko-
nodarného zboru SR. Či úspešne, 
alebo nie, to musia posúdiť obča-
nia a zároveň voliči. Ak sa smiem 
troška pochváliť, za celé doteraj-
šie volebné obdobie patrím medzi 

najaktí vnejších poslancov v pléne. 
Čo sa týka počtu vystúpení v roz-
pravách a reakciách na ne, som 
najaktí vnejším poslancom. 

Je veľmi ťažké povedať, či vý-
kon môjho mandátu nejakým 
spôsobom ovplyvnil moje rozhod-
nuti e zabojovať o post primátora 
nášho mesta. Prvým, základným 
a štartovacím impulzom bolo to, že 
naše mesto sa za osem rokov ne-
posunulo nikam ďalej. Stojíme na 
mieste a veľký potenciál mesteč-
ka zostal totálne nevyužitý. Ako 
poslanec NR SR som nadobudol 
obrovské množstvo skúseností , 
najmä pri štúdiu legislatí vy, pri roz-
hovoroch a diskusiách s kolegami 
v parlamente, ktorí sú dlhoročný-
mi a veľmi úspešnými primátormi/
kami, vo väčších či menších mes-
tách (Rimavská Sobota, Skalica, 
Kežmarok, Turčianske Teplice, 
Liptovský Mikuláš, Michalovce). 
Postupne som nadobudol pocit, že 
to čo robia oni, chcem v Stropkove 

budovať aj ja. 

Jednoducho si veľmi želám, aby 
bol Stropkov mestom, v ktorom sa 
žije dobre všetkým. Všetkým ob-
čanom, ktorí majú právo na fun-
govanie verejných služieb na pro-
fesionálnej úrovni určeným práve 
im. To je môj cieľ a zámer, to je 
moja vízia, ako začať novú a úpl-
ne inú etapu jeho rozvoja. Kriti kou 
nedosiahneme nikdy veľa, preto 
sa musíme pokúsiť o skutočnú 
a reálnu zmenu, ponúknuť nové 

a dobré myšlienky, ako aj spôsoby 
a formy realizácie našich predstáv 
do konkrétnej a reálnej podoby, 
ktorá uspokojí všetkých občanov 
mesta Stropkov. 

Čo Vám toto pôsobenie v NR 
SR dalo?

Dalo mi hlavne iný pohľad na 
fungovanie tak významných in-
šti túcií v štáte, ako je samotná 
NR SR a jednotlivé ministerstvá. 
Predtým, ako som nebol súčas-
ťou zákonodarného zboru SR som 
pozeral na poslancov, ministrov či 
štátnych tajomníkov, ako na ľudí, 
ktorí tvoria akúsi elitu národa. 
Možno to tak v minulosti  ozaj bolo. 
No za svoje prvé volebné obdobie 
(určite nie posledné), sa za 70% 
kolegov a kolegýň v pléne môžem 
tak akurát hanbiť. Je to ozajstný 

výkvet hlúposti , arogancie a pri-
miti vizmu v jednom. O ministroch 
tejto vlády, ktorí sa prezentujú ako 
polo božské bytosti , radšej úplne 
pomlčím, nakoľko zaoberať sa to-
uto „elitou“ nemá žiaden zmysel 
a význam. 

Plénum NR SR je hlavne o zís-
kavaní kontaktov a skúseností , 
ale iba v tom prípade ak poslanec 
pristupuje k svojím povinnosti am 
zodpovedne a veľmi pragmati c-
ky. Vždy sa máte od koho učiť, ale 
na druhej strane vidíte, ako sa 
nesmiete nikdy správať. Pozícia 
poslanca NR SR je ozaj veľmi ná-
ročná, ak k nej pristupujete s pat-
ričnou dávkou zodpovednosti , 
rešpektu a pokory. Ak si tam však 
idete užiť iba svojich päť minút 
slávy, stáva sa iba cirkusovou ma-
néžou, kde sa uplatní každý klaun 
a bohužiaľ, máme ich tam ozaj po-
žehnane. Ja som si vybral tú prvú 
možnosť, pretože chcem, aby boli 
na mňa moje deti  raz hrdé, rodi-
čia sa za mňa nikdy nemuseli han-
biť a Stropkovčania si mohli vždy 
nahlas povedať „tento je náš.“

Ako rozhodnuti e kandidovať 
vzniklo? 

S myšlienkou kandidovať na 
post prvého muža v meste, som sa 
začal pohrávať niekedy v decem-
bri 2021. Boli to skôr úvahy, či by 
malo toto moje rozhodnuti e pre 
samotné mesto zmysel a význam. 
Postupne sa však k tejto mojej 
vízii hlásilo mnoho veľmi zaují-
mavých a mienkotvorných ľudí, 
ktorí začali moju, teda už našu 
myšlienku, spoločne zhmotňovať 
do istého uceleného a trvácneho 
celku. Čoraz silnejšia podpora od 
občanov, počas uplynulých týž-
dňov, ma utvrdila v názore, že vo 
svojich štyridsiati ch rokoch, mám 
dostatok skúseností  a zručností , 
aby som sa pokúsil získať si dôve-
ru ľudí, v najbližších spojených ko-
munálnych a župných voľbách. 

Momentálne ako „profesionál-
ny“ politi k viem mestu ponúknuť 
aj svoje schopnosti  a už aj skúse-
nosti  z vrcholovej politi ckej scény, 
ktorú vieme aplikovať na komu-
nálnej úrovni. Profesionalita, čest-
nosť a transparentnosť sa musí 
vráti ť na pôdu mesta, pretože iba 

(Pokračovanie na strane 5)
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takto sa vieme posúvať vpred. 

Prečo idete kandidovať 
a s akými cieľmi a prioritami? 
Kľúčové body programu?

Prečo idem kandidovať? 
Pravdu povediac, často sa ma na 
to ľudia pýtajú. Mojou najčastej-
šou odpoveďou je to, že chcem 
priniesť pre mesto Stropkov novú 
víziu, novú myšlienku a nový po-
tenciál, pretože v našom meste 
došlo k veľkej „únave materiálu“, 
možno až k jeho úplnému opotre-
bovaniu. Spojenie poslanca NR SR, 
poslanca VÚC a primátora mesta, 
považujem za veľmi výhodné pre 
mesto samotné, ako aj pre jeho 
obyvateľov. Keďže som neustá-
le tam v “centre diania“, budem 
schopný pružne, rýchlo a prompt-
ne reagovať na všetky možné, aj 
nemožné situácie, ktoré život po-
núka a prináša.

Moje ciele a priority sú dlho-
dobo známe a na ich realizácii 
budem trvať. Ich súčasťou bude 
nekompromisný postup proti  ro-
dinkárstvu a korupcii, ktorý je 
kľúčový pre každú jednu zdravú 
samosprávu. Takti ež transparent-
nosť a čestnosť pri všetkých výbe-
rových konaniach aj nad rámec zá-
kona, (aby sa nemohlo už vopred 
tvrdiť, že tento post či funkcia je 
vopred vybratá), budú jednou z 
priorít mojich akti vít v potenciál-
nej funkcii. Mienim sa venovať aj 
kvalitnej parkovacej politi ke bez 
plošného spoplatnenia, teda bu-
dovanie záchytného parkoviska, 
ktoré už dávno mohlo byť zreali-
zované (areál pod Kamenicou), no 
vedenie mesta sa rozhodlo inak. 
Zefektí vnenie činnosti  mestské-
ho úradu a všetkých organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti  mes-
ta bude samozrejmosťou môjho 
pôsobenia. Mám v úmysle zame-
rať sa na zlepšenie terajšej úbo-
hej, zlej a nefunkčnej komunikácie 
s podnikateľským prostredím v na-
šom meste. Systémová podpora 
mládežníckych organizácií a špor-
tových klubov, nebude výnimkou, 
ale samozrejmosťou. K nej patrí 
aj sprístupnenie športovísk pre ši-
rokú verejnosť, pre ktorú sú mo-
mentálne uzamknuté. Vytvorenie 
pozície manažéra športových za-
riadení bude nutnosťou.

Medzi moje kľúčové body 
programu, by som zahrnul naj-
mä ti eto, aj keď ich je oveľa viac. 
Napríklad výstavba mestských 

nájomných bytov pre mladé rodi-
ny a mestských nájomných bytov 
nižšieho štandardu, nakoľko ich 
počet sa za posledné dve voleb-
né obdobia rovná nule. Príprava 
pozemkov na individuálnu byto-
vú výstavbu po vzore priľahlých 
úspešných obcí. Učiť sa musíme 
vždy od šikovnejších a úspešnej-
ších. Nesmieme byť ješitní a ne-
chať sa uchlácholiť nezmyselnou 
piesňou, že obec nesmie byť viac 
ako mesto. No ak mesto spí tak 
veru, že môže. Vytváraním kva-
litných podmienok pre mladé ro-
diny, zabránime odlivu a úbytku 
obyvateľov mesta, ktorých sme od 
31.12. 2013 strati li skoro 1000 !!! 

Do môjho plánu ti ež patrí vy-
tvorenie a zriadenie viacerých 
sociálnych a rodinných podnikov, 
ktoré dokážu zamestnať desiatky 
miestnych obyvateľov. Nesmieme 
zabúdať na miestnu podnikateľ-
skú obec, ktorá s podporou mes-
ta dokáže systemati cky vytvá-
rať množstvo pracovných miest, 
toto však v Stropkove nefunguje. 
Musíme znížiť energeti ckú nároč-
nosť mesta, začať riešiť vodozá-
držné opatrenia v katastri mesta, 
ale nesmieme zabudnúť ani na 
podporu miestnych producentov, 
pestovateľov a chovateľov, čiže 
pravidelné sobotné farmárske 
trhy, kde vieme prezentovať lokál-
nu a zdravú produkciu. Nesmieme 
zabúdať na kvalitnú starostlivosť 
o našich seniorov a ŤZP občanov, 
pretože aj oni sú súčasťou nášho 
mesta.

Nápadov a možností  realizácie 
je v meste viac ako dosť, už ich len 
pevne uchopiť, a naše predstavy 
zhmotniť do jedného celku. Všetko 
sa dá, ak sa ozaj chce. Budeme 
hľadať spôsoby ako veci riešiť, nie 
dôvody ako ich nerealizovať. 

Kto Vás podporuje? Strany 
SMER SD a REPUBLIKA... a apo-
liti cky? Ako vníma Vašu kandida-
túru rodina a okolie?

Mojím pôvodným zámerom 
bolo vytvoriť širokú koalíciu z via-
cerých politi ckých strán či hnutí . Po 
niekoľko mesačných rokovaniach 
sa však vykryštalizovala silná koa-
lícia SMER – sociálna demokracia 
a REPUBLIKA. Aj napriek tomu, že 
som nedostal ofi ciálnu podporu 
od okresných či krajských štruk-
túr, iných politi ckých strán a hnu-
tí , cíti m obrovskú podporu členov 
a sympati zantov Hlasu, KDH, Sme 
Rodina, SNS a dokonca OĽANO, čo 

ma prekvapilo úplne najviac. Som 
vďačný za každú podporu či po-
vzbudivé slová. Nerád používam 
slovo apoliti cký, keďže takýto člo-
vek podľa mňa ani neexistuje. Ale 
mimo politi ckých kruhov, cíti m ob-
rovskú podporu medzi miestnymi 
fanúšikmi športu, medzi miestnou 
turisti ckou organizáciou, medzi 
miestnymi záhradkármi, pesto-
vateľmi a chovateľmi. Obrovskú 
podporu cíti m aj od predstavite-
ľov cirkví pôsobiacich v našom 
meste, čo je viac ako veľmi silný 
signál. Najväčšou oporou je pre 
mňa však miestna podnikateľská 
obec, od predstaviteľov ktorej, 
dostávame množstvo podnetov 
a nápadov, ktoré spoločne bude-
me realizovať.

Moja rodina, moji blízki, zná-
mi a moje okolie, veľmi dobre 
vie, že som workoholik a vytrva-
lý pracant. Ako tvrdohlavý „býk“ si 
idem za svojím cieľom a v mojich 
zámeroch a snoch nie je priestor 
na polovičatú robotu, keďže som 
úplný detailista a perfekcionis-
ta. Nevnímajú to však, ako ďal-
šiu starosť navyše. Práve naopak, 
ako možnosť novej realizácie sa a 
prezentovanie vízie nás všetkých, 
pretože Stropkov je náš spoločný 
domov.

Ako vnímate mesto Stropkov? 
Aký má podľa Vás potenciál? 
Pozití va/negatí va nášho mesta? 

Stropkov ako maličké mesteč-
ko, môže a musí ťažiť najmä zo 
svojej skvelej polohy. Keďže leží 
na hranici dvoch historických žúp, 
a to Zemplína a Šariša. Blízkosť 
hranice s Poľskom nás predur-
čuje k pohraničnému styku a ce-
zhraničnému obchodu. Najväčším 
potenciálom Stropkova sú však 
jeho šikovní a pracovití  ľudia. 
Mnoho našich rodákov pôso-
bí veľmi úspešne v rôznych kú-
toch Slovenska, ako aj v zahraničí 
a prejavili ohromný záujem sa do 
svojho rodiska vráti ť a investo-
vať tu svoje skúsenosti , fi nančné 
prostriedky, ako aj vedomosti . To 
je pre mňa najväčší bonus a ta-
kýchto „mladých a šikovných ľudí“ 
môžeme rátať na desiatky. 

Potenciál mesta je naozaj 
obrovský, len ho musíme pre-
budiť z letargie a zimného spán-
ku. Pracovitosť a šikovnosť na-
šich obyvateľov je už celé roky 
známa, nielen na Slovensku, ale 
v celom svete. Najväčším negatí -
vom, je určite zlá infraštruktúra, 

a nedostatok pracovných príle-
žitostí , ale toto vieme postupne 
zmeniť a určite aj zlepšiť. Šikovné 
ruky Stropkovčanov a ich um za-
ručujú, že sa nebojíme ani tvrdej 
práce, ani realizovania našich snov 
a myšlienok.

Ktoré oblasti  a témy sú podľa 
Vás kľúčové?

Školstvo: Záchrana gymnázia 
je jedným z top bodov, na stupnici 
v tejto oblasti . Rozšírenie kapaci-
ty MŠ a kvalitnejšie priestory pre 
všetky základné školy v meste, 
musia byť prioritou na ktorú bu-
deme určite prihliadať. 

Bývanie: V spolupráci so ŠFRB, 
a miestnymi podnikateľmi v sta-
vebníctve, začať masovú byto-
vú výstavbu, ktorá zabráni odli-
vu mladých ľudí do iných miest 
a obcí. Máme kde stavať, má kto 
stavať a máme pre koho stavať. 
Prečo sa tu doteraz za dve vo-
lebné obdobia nedialo nič, je pre 
mňa ozaj záhadou. 

Miestna infraštruktúra: Nie 
nekvalitný, dva až tri krát použitý 
asfalt na mestských chodníkoch, 
ale kvalitná a lacná zámková dlaž-
ba , vyrobená v miestnom sociál-
nom podniku, ktorá bude vyzerať 
nie len dobre, ale bude najmä 
funkčná. Pracovať systemati cky 
a premyslene, počas celého vo-
lebného obdobia, nie len v po-
sledných mesiacoch pred voľbami 
do výšky očí.

Šport a jeho podpora: Šport 
má v Stropkove dlhodobú tra-
díciu, a budeme ho podporovať 
ešte viac ako doteraz, ale syste-
mati ckým a spravodlivejším spô-
sobom. Nie len počet je dôležitý, 
ale najmä výsledky. Všetky športo-
vé kluby v meste bude zastrešovať 
šikovný manažér, ktorý bude ve-
dieť kde a kam, potrebujeme dať 
aký balík peňazí. Transparentne 
a férovo. 

Kultúra a umenie: Podpo rovať 
miestnych umelcov a umelecké 
súbory. Určite je jednoduchšie a aj 
efektí vnejšie investovať do miest-
nych, ako do predražených umel-
cov mimo mesto, okres, región.

Seniori, sociálne zariadenia 
a sociálne služby: Podpora zaria-
dení sociálnych na území mesta, 
nie len fi nančná, ale aj materiálna. 
Nakoľko je to dôležitý článok sta-
rostlivosti  o našich seniorov, ZŤP 
a všetkých hendikepovaných ob-
čanov nášho mesta. Táto služba je 
ozaj neoceniteľná, a hodná širokej 
podpory.    -fec-
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Voľby klopú na dvere, županom sa chce stať rodák z Mlynároviec 
Kandidát J. Bync vníma PSK ako ťažkopádny zastaraný stroj, ktorý potrebuje mnoho energie a impulzov

V blížiacich sa spojených voľbách sa o post predsedu 
Prešovského samosprávneho kraja (PSK) uchádzajú desia-
ti  kandidáti . Jedným z uchádzačov je aj 59-ročný Ján Bync, 
ktorý síce pochádza z Mlynároviec v okrese Svidník, no už 
40 rokov žije v Prešove. Miluje prírodu, venuje sa turisti -
ke, včelárstvu, poľovníctvu a investi gatí vnej žurnalisti ke. 
Považuje sa skôr za pragmati ckého konzervatí vca, ako libe-
rála. Má vysokoškolské vzdelanie treti eho stupňa a je ab-
solventom fi lozofi ckej fakulty Prešovskej univerzity v odbo-
re politológia, kde získal ti tul PhDr. Počas doktorandského 
štúdia sa venoval aj pedagogickej a vedeckej práci v odbore 
sociológia.

Čo nám o sebe ešte 
prezradíte?

Založil som niekoľko fi riem, 
ktoré sa zaoberajú stavebnou 
výrobou, obchodnou činnosťou 
a vývojom inteligentných 
systémov na meranie ener-
gií. Počas svojej tridsať roč-
nej podnikateľskej činnosti  
som vo svojich fi rmách po-
skytol pracovnú príležitosť 
pre viac ako šesťti síc ľudí. 
Považujem sa za skúsené-
ho, úspešného a ostrieľané-
ho manažéra, za ktorým sú 
výsledky, konkrétne skutky 
a nie iba prázdne reči, či 
nenaplnené sľuby. 

Ako vzniklo rozhod-
nuti e uchádzať sa o post 
predsedu PSK?

Moje rozhodnuti e kan-
didovať za predsedu PSK 
vzniklo spontánne, na po-
slednú chvíľu a bola to re-
akcia na viaceré prípady, 
podozrení z klientelizmu, ne-
hospodárneho a neefektí vne-
ho vynakladania fi nančných 
prostriedkov, na netransparent-
né verejné súťaže a predraže-
né investi čné zákazky na VÚC 
v Prešove. Ako som už uviedol, 
baví ma investi gatí vna žurnalis-
ti ka a ako riadne registrovaný 
novinár som sa okrem iného 
venoval viacerým prípadom po-
dozrení z porušovania zákona zo 
strany vedenia Prešovského sa-
mosprávneho kraja. 

Aké sú vaše skúsenosti  so 
samosprávou?

Vyštudoval som politológiu, 
preto sa považujem za človeka, 
ktorý sa rozumie samospráve 

a vie, ako má samospráva správ-
ne fungovať a ako má zabezpe-
čovať a chrániť práva a záujmy 
svojich obyvateľov. Pri výkone 
funkcie predsedu samosprávne-

ho kraja chcem byť politi cký ne-
závislý, nespútaný ideológiami 
politi ckých strán, či koaličných 
zmlúv, preto som odmietol po-
núkanú podporu viacerých poli-
ti ckých strán. Chcem byť naozaj 
slobodný, nezávislý, mať čisté a 
nespútané ruky a používať zdra-
vý rozum pre náš kraj. 

Ako vnímate Prešovský sa-
mosprávny kraj? 

Podľa môjho názoru nie je 
PSK otvorený svojím občanom. 
Vnímam ho, ako ťažkopádny 
zastaraný stroj, ktorý potrebuje 
mnoho energie a mnoho impul-
zov na to, aby sa rozhýbal a ko-
nečne začal slúžiť svojmu úče-
lu. Terajší župan vyčítal svojmu 

predchodcovi prezamestnanosť 
na úrade VÚC, ktorý v roku 2018 
zamestnával 224 pracovníkov. 
Výsledkom „efektí vnej organi-
začnej zmeny“ má byť 302 za-
mestnancov úradu a množstvo 
fi riem, ktoré si plnia vrecka s pe-
niazmi nás všetkých a fakturujú 
si v nemerateľných veličinách za 
poradenskú činnosť a pomoc pri 
príprave projektov. Vedúci úrad-
ník samosprávy je nedotknuteľ-
ný človek so straníckou knižkou, 
ktorý má na všetko čas a ak ho 
náhodou urazíte tým, že sa do-
máhate svojich práv, tak máte 
smolu. Vedúce funkcie na úrade 
samosprávneho kraja sú obsa-

dené straníckymi nominantmi 
podľa koaličných dohôd a nie 
odborníkmi na jednotlivé oblas-
ti  a to je na chode úradu jasne 
vidieť. Občan už strati l vieru, že 
sa na tomto úrade dá len tak 
na počkanie alebo v primeranej 
dobe niečo vybaviť. Sám mám 
s tým nepríjemné skúsenosti  
a aj v tom vidím vážny problém 
celého úradu. 

Samosprávny kraj sa má 
starať o všestranný rozvoj svoj-
ho územia a o potreby svojich 
obyvateľov. 

Ja mám inú predstavu o fun-
govaní Úradu Prešovského sa-
mosprávneho kraja. Župan musí 

byť človek, ktorý braní záujmy 
obyvateľov svojho kraja, či to je 
v jeho kompetencií, alebo nie. 
Ak to nie je v jeho kompetencií, 
tak musí dvihnúť zadok z teplej 
stoličky a búchať na dvere štát-
nych úradov, ministersti ev, na 
úrad vlády. Ak to nepomôže, tak 
musí buchnúť po stole aj minis-
trovi a ak bude treba, tak aj pre-
miérovi, veď zastupuje 15% oby-
vateľstva a 18% rozlohy nášho 
štátu. Župan sa nesmie obklopiť 
neschopnými straníckymi nomi-
nantmi a do riadiacich funkcií 
musí po transparentných výbe-
rových konaniach dosadiť naslo-
vovzatých odborníkov. Väčšina 

úradníkov bude musieť za-
pnúť turbo, ak tam bude 
chcieť pracovať aj naďalej. 
Úrad sa musí otvoriť obča-
novi a občan bude na pr-
vom mieste. Znova sa zave-
dú lehoty na vybavovanie 
žiadosti  a každý úradník 
bude osobne zodpovedný 
za ich dodržiavanie. 

Najviac ma mrzí sku-
točnosť, že Prešovský sa-
mosprávny kraj funguje ne-
koncepčne, bez ďalšej vízie, 
bez priorít rozvoja nášho 
regiónu, iba tak opatrne, 
tak náhodou, ako to vyjde, 
ako sa štátni úradníci roz-
hodnú a aká výzva na čerpa-
nie eurofondov práve vyjde 
z dielne. Doposiaľ som sa 

nestretol s dlhodobou víziou 
koncepcie rozvoja Prešovského 
samosprávneho kraja v ktorej 
by boli jasne smerované ciele 
rozvoja nášho kraja, tak aby si 
jednotlivé zámery navzájom ne-
odporovali, aby jeden cieľ nevy-
lučoval ten druhý. 

Práve vyvrcholila vládna krí-
za, rozpadla sa vláda, z ktorej 
ušiel koaličný partner a ktorú 
by sme mohli nazvať vláda ne-
porozumenia a konfl iktov. Vláda 
zvolená v demokrati ckých voľ-
bách v demokrati ckej spoločnos-
ti , by mala byť práve v takýchto 
búrlivých a temných časoch pre 
svoj národ sveti elkom nádeje 

(Pokračovanie na strane 7)
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a istoty, mala by byť majákom, 
ktorý nám ukáže smer a vyve-
die našu krajinu z nebezpečných 
vôd. Opak je však pravdou, naša 
doterajšia vláda je najlepším 
príkladom, aké problémy priná-
šajú široké koalície politi ckých 
strán. Práve teraz najlepšie vi-
díme, aké nešťastné sú politi cké 
nominácie a aké „morálne auto-
rity a odborne zdatné kapacity“ 
produkujú politi cké strany na ti e 
najdôležitejšie pôsty a ako na to 
dopláca slovenský národ, ako sa 
posúvame dopredu, od devia-
ti ch k piati m.

V tejto dobe chaosu, dema-
gógie a obáv z ďalšej budúcnosti  
je ťažké hovoriť o víziách o roz-
voji, o napredovaní. No ja verím 
v múdrosť nášho národa a ve-
rím, že sa konečne spamätáme 
a Slovensko bude čoskoro repre-
zentovať vláda naslovovzatých 
odborníkov, ktorá bude praco-
vať pre národ a príjme racionál-
ne opatrenia na zníženie dopa-
dov infl ácie a zastaví drasti cký 
nárast cien energií. Verím, že 
my Slováci nedovolíme, aby náš 
národ naďalej okrádali politi ci 
i nadnárodné, energeti cké spo-
ločnosti , ktoré si za babku kúpili 
elektrárne, plynárne, vodárne, 
rafi nérie a ostatné strategické 
podniky. Oni tu na Slovensku 
neplati a dane, oni len zdiera-
jú Slovenský národ. Vymysleli 
si rafi novaný systém fi riem, cez 
ktoré okrádajú slovenského ob-
čana. Poplatky za nezmyselné 
prenájmy isti čov, poplatky za 
prenos a dopravu energie, re-
zervované či prekročené limity, 
len preto, aby obyčajný človek 
mal v tom zmätok a nevedel za 
čo skutočne platí . Predstavte 
si, že aj za tým je politi ka a po-
liti ci im v tom zištne pomáhajú, 
veď napokon ten zložitý systém 
fakturácie je podložený legislatí -
vou. Ako sa len naši politi ci pred 
voľbami bijú do pŕs, čo všetko 
pre náš národ vykonali, ako nás 
zachraňovali pri hrozbe nárastu 
cien energií, ale keď sa nad tým 
poriadne zamyslíme, zistí me, že 
v skutočnosti  za ten chaos môžu 
oni, že je to ich práca. Mám pro-
európske názory a verím, že sa 
politi ci v Bruseli veľmi rýchlo 
spamätajú a nebudú naďalej 

presadzovať nezmyselné naria-
denia Európskeho parlamentu, 
či Európskej komisie, ktoré nám 
prikazujú, že lacnú energiu mu-
síme predávať cez medzinárod-
né burzy a naspäť ju nakupovať 
neuveriteľne draho. Ak sa ne-
postavíme takýmto bezočivým 
hrozbám a nezabránime ďalšie-
mu vykrádaniu štátnej i verejnej 
pokladnice, tak potom je tu zby-
točné rozprávať o ďalšom rozvoji 
regiónu, zdravotníctva, školstva, 
kultúry a športu... 

Aké sú vaše priority a ciele?
Chcem pre Východniarov vy-

tvoriť nové príležitosti , prilákať 
nových investorov, pretože len 
nové a stabilné pracovné mies-
ta môžu dvihnúť životnú úro-
veň v našom kraji. Takáto vízia 

nemôže byť aktuálna iba krátko 
pred konaním volieb, len aby 
nás zasa opili suchým rožkom. 
Ak by boli pravdivé všetky dote-
rajšie sľuby politi kov o zahranič-
ných investí ciách na Východe, 
ktoré nám tlačia do hláv práve 
vtedy, keď im treba naše hlasy, 
tak by sme už mohli tu v našom 
kraji doteraz zamestnávať polo-
vicu Európy...

Mám vlastnú predstavu 
o rozvoji nášho kraja, no pred-
stavím, len ti e základné, ktoré 
najviac trápia obyvateľov nášho 
kraja. Aj keď to nie je v kompe-
tencií samosprávy, budem vše-
mocne podporovať výstavbu 
novej, modernej komplexnej 
nemocnice v Prešove, podobne 
ako sa to plánuje v Marti ne ale-
bo v Brati slave na Rázsochách. 
Prešovský kraj potrebuje takú-
to komplexnú a modernú ne-
mocnicu pre svojich obyvateľov. 
Máme na to priestor, voľné po-
zemky, projekt, ktorý už potre-
buje iba doladiť a pri dobrej vôli 
nájde Vláda SR aj peniaze z fon-
du obnovy na realizáciu takého-
to projektu, len potrebujeme 
predsedu, ktorý sa bude vedieť 
východniarov v Brati slave za-
stať. Veď načo nám budú nové 

stí hačky, nové helikoptéry, obr-
nené transportéry, keď budeme 
zomierať v plesnivých nemoc-
niciach so zastaranou techni-
kou, plných vírusov a baktérií. 
Nevidím zmysel vrážať peniaze 
do nemocničných budov z čias 
Márie Terézie. Mrzí ma, keď vi-
dím, že Stropkovčana, alebo 
Svidníčana pošlú na odborné le-
kárske vyšetrenie do súkromnej 
nemocnice v inom kraji, lebo sa 
nejaký úradník rozhodol, že tam 
podľa spádovosti  patrí a je mi na 
nič z toho, že sa tam ten obyčaj-
ný človek ani nemá ako dostať. 
Županovi nesmie byť jedno, keď 
občanovi zatvárajú ambulanciu, 
nemocničné oddelenie, či do-
konca nemocnicu, mne to určite 
jedno nie je. 

Župan nesmie tolerovať, 
ak občanom jeho kraja berú 
nové vlakové súpravy a nahrá-
dzajú ich starými, len preto, 
že ti e nové musia jazdiť v oko-
lí Brati slavy. Východniari nie sú 
občania nižšej kategórie, aby ich 
mohol štátny úradník svojím ne-
zmyselným rozhodnutí m tak de-
honestujúco ponížiť. 

Ako vnímate náš stropkov-
ský okres a tento región? 

Stropkovský a Svidnícky 
okres sú zvláštne tým, že sú bez 
železnice, o to väčší význam má 
v týchto okresoch sieť ciest I., II., 
a III., triedy. Podľa stavu týchto 
ciest je vidieť, že súčasné ve-
denie PSK sa už viac približuje 
k Brati slave a sťahuje sa viac na 
západ, ako na východ. Svedčí 
o tom zamrznutá realizácia pro-
jektu výstavby R4 a súčasný stav 
cesty I. triedy s medzinárodnou 
premávkou, takzvaná cesta smr-
ti  medzi Prešovom a Vyšným 
Komárnikom. Hádam najviac 
do neba volá stav vozovky popri 
vodnej nádrži Domaša na ces-
te I/15 medzi Vranovom nad 
Topľou a Stropkovom. To je han-
ba, to je nepochopiteľné, že sa 
s tým už roky nič nerobí a župa 
je ti cho, čo ti cho, ona sa chváli 

aké úspechy na úseku rozvoja 
dopravy v našom kraji v tomto 
volebnom období dosiahla. 

V sociálnej oblasti  nastáva 
v tomto ťažkom období veľmi 
vážna situácia, nevídaný nárast 
cien základných potravín, ob-
rovské zdražovanie cien energií, 
bude mať za následok zníženie 
kvality poskytovania sociálnych 
služieb, ak nie zatvorenie a zru-
šenie niektorých nemoderných 
a z hľadiska spotreby energeti c-
ký náročných a nehospodárnych 
zariadení. Aj toto je dôkaz, že 
sa neoplatí  investovať do stá-
ročných kamenných budov bez 
historickej hodnoty. Dôležité 
bude stavať sa k tejto situácií 
racionálne, nájsť rezervy a voľ-
né prostriedky v rozpočte VÚC 
na dofi nancovanie prevádzky 
sociálnych zariadení a maxi-
málne využívať novopostavené, 
zrekonštruované, zateplené za-
riadenia ktorých prevádzka je 
z hľadiska spotreby energií me-
nej náročná.

Vláda SR, označila PSK 
za menej rozvinutý región. 
Doteraz bolo vyhlásených via-
cero vládnych projektov, kto-
ré mali pomôcť nášmu regió-
nu. Žiaľ ani jeden nepriniesol 
žiadny výraznejší úžitok, okrem 
toho, že nás stali veľké milióny. 
Zvlášť okresy Stropkov, Svidník, 
Snina, Medzilaborce, Bardejov, 
Vranov nad Topľou, Humenné, 
Kežmarok, Stará Ľubovňa si za-
slúžia zvláštnu pozornosť, preto 
je nevyhnutné začať rokovania 
so štátnymi organmi o možnos-
ti  uplatnenia daňových bonusov 
pre podnikateľov, živnostníkov 
a investorov, ktorí vykonávajú, 
alebo chcú vytvárať pracovné 
príležitosti  a vykonávať podni-
kateľskú činnosť v týchto okre-
soch, tak ako je to bežné vo sve-
te. Chcem spojiť náš nádherný 
región a ukázať, že bez politi ckej 
kazajky a s triezvym a zdravým 
rozumom sa dá za štvorročné 
volebné obdobie urobiť kus poc-
ti vej práce, slušné, bez korup-
cie, klientelizmu, nie s politi cký-
mi nominantmi, ale s odborne 
zdatnými a morálne čistými ľuď-
mi vo vedení kraja.

-fec-

„Županovi nesmie byť jedno, keď občanovi 
zatvárajú v dedine poštu, ak mu zatvárajú 

školy alebo ak rušia v okresnom meste súd či 
iný úrad!“
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Takmer päťdesiat pútnikov zo Stropkova a okolia prijalo 
pozvanie navštíviť milostivé a premodlené miesto

Toto sú slová, ktoré povedala Panna Mária v jed-
nom z posolsti ev 
v Medžugorí: 
„Prajem si, aby sa 
každý z Vás rozho-
dol pre premenu 
života a aby každý 
robil v cirkvi viac. 
Nie slovami, nie 
myšlienkami, ale 
príkladom. Aby Váš 
život bol radost-
ným svedectvom 
o Ježišovi. Nemôžte 
povedať, že ste ob-
rátení, pretože Váš 
život sa musí stať 
každodenným ob-
rátením. Aby ste 
pochopili čo potre-
bujete robiť a kde 
sa potrebujete 
meniť.“

V dňoch od 
27. augusta do 6. sep-
tembra sa konala púť 
do Medžugoria spojená s po-
bytom pri mori na Makarskej. 
Štyridsaťdeväť pútnikov zo 
Stropkova, okolia a iných miest 
a dedín prijalo pozvanie Panny 
Márie navští viť to milosti vé 
a premodlené miesto a posil-
niť sa vo viere. Veľmi ma teší, 
že účastníkmi pute boli aj deti  
a mládež, za čo im a ich rodičom 
zo srdca ďakujem. Program bol 

ako obvykle bohatý. Výstupy na 
Podbrdo a Križevac, prednáška 
s. Terezky, svedectvo chlapcov 
z Cennacola, svedectvo Patricka 
a Nancy a samozrejme najdôle-
žitejší večerný program s mod-
litbou sv. ruženca, sv. omšou, 
adoráciou, svätením predmetov 
a modlitbami za uzdravenie. 

Navští vili sme aj kostol 
v Tihaline, kde je prekrásna so-
cha Panny Márie. Cestou naspäť 
sme sa občerstvili v rekreačnom 
stredisku Kočuša pri menších 
vodopádoch. A aby som neza-
budla. Nepamätám si tak veľké 
množstvo pútnikov zo Slovenska 
ako teraz. Pre mňa to bolo veľmi 
dojemné.

 

Tak ako naša duša aj telo po-
trebuje načerpať nové sily. To 
nám umožnilo teplé more, sln-
ko a množstvo atrakcii na plá-
ži na Makarskej. Našu púť sme 
ukončili sv. omšou na Vepric. 
Chorváti  toto miesto nazývajú 
Malé Lurdy.

 Ďakujem duchovnému otcovi Radkovi Andrejkovi za vysluhova-
nie sviatosti  a páno-
vi Marianovi Lipakovi 
so svojim tí mom 
za bezpečnú jaz-
du a šťastný ná-
vrat domov. Nech 
zážitky a milosti  
prežité a obsiah-
nuté v Medžugorí zo-
trvajú v srdciach čo 
najdlhšie.

Táto púť sa rodi-
la ťažko, ale vďaka 
Panne Márii sa zrodi-
la. Nebola to len taká 
obyčajná púť. V mo-
jom osobnom živote 
bude znamenať veľ-
mi veľa.

„Kráľovná Pokoja, 
oroduj za nás.“

Anna Poláková

Ilustračné foto
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Slávnostné otvorenie školského roka 2022/2023 na ZŠ Konštantínova
Leto a prázdniny sa nám defi nití vne obráti li chrbtom 

a svoje brány nám opäť otvorila škola. Všetkých pedagógov, 
rodičov a žiakov privítal a nový školský rok slávnostne otvo-
ril pán riaditeľ Mgr. Jaromír Zachar v prítomnosti  viceprimá-
tora mesta pána Mgr. Petra Lehockého.

V slávnostnom príhovo-
re pána riaditeľa odzneli slová 
o výnimočnosti  okamihu prvé-
ho školského dňa, pretože kaž-
dý nový školský rok je ďalším 
pomyselným krokom na ceste 
životom, na ceste do sveta do-
spelých. Tento kolobeh, táto 
symbolika času reprezentovaná 
jednotlivými školskými rokmi sa 
začína žiakmi 1. ročníka a končí 

žiakmi deviateho ročníka našej 
základnej školy.

Prihovoril sa našim prváči-
kom, žiakom špeciálnej triedy 
i všetkým tým, ktorí začínajú 
novú etapu svojho života v na-
šej škole. Svojimi slovami sa 
snažil naplniť ich opti mizmom 
a zbaviť akéhokoľvek nepokoja. 

Zdôraznil, že naša škola je mies-
tom, kde deti  prežívajú väčšinu 
pracovného dňa, ale chce byť aj 
priestorom, v ktorom sa budú 
všetci žiaci cíti ť dobre, slobod-
ne, tvorivo, kde môžu medzi se-
bou rozvíjať svoje schopnosti , 
naplno popusti ť uzdu svojej fan-
tázii, pričom ich výsledky bude 
mať kto oceniť. 

Oslovil aj žiakov vyšších roč-
níkov, najmä však našich devia-
takov, ktorým na prahu nového 
školského roku poprial najmä 
veľa síl, energie, aby obstáli 
v skúškach, ktoré ich v priebe-
hu a na konci školského roka 
čakajú. 

Využil príležitosť osloviť 

i učiteľov a poprial im v tomto 
školskom roku veľa zdaru, ra-
dosti  a naplnenia z vykonávanej 
práce.

Takisto pozdravil rodičov, 
ktorí dôverujú našej základnej 
škole a zverili nám svoje deti  
do 1. ročníka. Vyjadril vieru, že 
budú vzájomne so školou spolu-

pracovať, hľadať spoločné rieše-
nia v prospech svojich detí  a na-
šich žiakov.

Zároveň vyzval všetkých 
k tomu, aby sa správali zodpo-
vedne, chránili seba aj druhých, 
boli ohľaduplní, nápomocní, tr-
pezliví, a tak spoločne zvládli 
situácie, ktoré nám budúcnosť 
prinesie.

Po úprimných a povzbudi-
vých slovách viceprimátora me-

sta pána Mgr. Petra Lehockého 
pán riaditeľ predstavil nových 
triednych vyučujúcich žiakov 
tried prvého ročníka i našich pr-
váčikov a odovzdal ako pamiat-
ku na dnešný deň malú pozor-
nosť, za ktorú ďakujeme Odboru 
školstva a kultúry v Stropkove 
a Drogérii p. Staška.

Po veselej pesničke v závere 
všetkým poprial veľa úspechov 
a šťasti a v novom školskom 
roku 2022/2023 spolu s pev-
ným odhodlaním vydať zo seba 
všetko najlepšie a prezentovať 
tak nielen seba, ale i Základnú 
školu na Konštantí novej ulici 
v Stropkove.

ZŠ Konštantí nova
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Nezamestnanosť na Slovensku stabilne klesá
Miera evidovanej nezamestnanosti  konti nuálne klesá už 

šiesty mesiac po sebe. Na konci júla dosiahla hodnotu 6,23 
percenta, čo bolo najmenej od začiatku pandémie v marci 
2020. Najvýraznejší pokles zaznamenal okres Michalovce, 
kde sa nezamestnanosť prvý krát od konca roka 2020 dosta-
la pod hranicu 12 percent.

Miera evidovanej nezamest-
nanosti  bola v júli 2022 na úrov-
ni 6,23 percenta. V porovnaní 
s predošlým mesiacom pokles-
la o 0,05 percentuálneho bodu, 
medziročne až o 1,43 percen-
tuálneho bodu. Miera evidova-
nej nezamestnanosti  sa už tre-
tí  mesiac po sebe udržala pod 
úrovňou 20 percent vo všetkých 
okresoch Slovenska. 

„Pokles nezamestnanosti  
už niekoľko mesiacov, je síce 
nudná správa, ale považujem 
ju za jeden z najdôležitejších 
úspechov, ktorý sme dosiahli. 
Nezamestnanosť sa približuje 
k úrovniam spred pandémie. 
V niektorých odvetviach a regi-
ónoch už však teraz vidíme, že 
sa blížime k prirodzeným limi-
tom a k ďalšiemu poklesu tam 

už zrejme nepríde. Avšak tam, 
kde ešte rezervy sú, vidíme vý-
znamný pokrok. Verím, že aj 
vďaka našim podporným opat-
reniam vrátane národného 
projektu Chyť sa svojej šance, či 
podpore v čase skrátenej práce. 
Za zmienku stojí, že v najviac 
nezamestnanosťou zasiahnu-
tých okresoch, ako sú Rimavská 
Sobota, Revúca a Kežmarok, 
významne klesajú počty neza-
mestnaných už niekoľko me-
siacov po sebe. Na celonárod-
nej úrovni nám stabilne klesajú 
počty uchádzačov o zamestna-
nie z radov ľudí nad 50 rokov či 
tých, ktorí sú bez práce už viac 
ako rok,“ zhodnoti l vývoj minis-
ter práce, sociálnych vecí a rodi-
ny Milan Krajniak. 

O pozití vnom trende, ale aj 

výhľade pre najbližšie obdobie, 
hovorí aj Inšti tút pre sociálnu 
politi ku. „Najčerstvejšie údaje 
o kondícii trhu práce potvrdzu-
jú priaznivý vývoj zaznamenaný 
za posledné mesiace. Vzhľadom 
na doterajší vývoj stále očaká-
vame mierny pokles nezamest-
nanosti  aj v auguste,“ skonšta-
toval analyti k inšti tútu Matěj 
Bělín. Pozití vnym faktorom, 
ktorý môže naďalej prispievať 
k poklesu nezamestnanosti , je 
stále vysoký počet voľných pra-
covných miest na trhu práce. 
Ústredie práce ich v júli evidova-
lo 79 552. 

Spomedzi okresov zazna-
menal najvýraznejší pokles 
miery evidovanej nezamestna-
nosti  okres Michalovce. Júnová 
hodnota 12,08 percenta sa 
v júli znížila na 11,42 percenta. 
V praxi to znamená, že až 204 
uchádzačov o zamestnanie si 

minulý mesiac našlo novú prá-
cu. Nezamestnanosť význam-
ne klesala aj v okrese Rožňava, 
a to o 0,37 percentuálneho 
bodu a aj v okrese s najvyššou 
nezamestnanosťou – Rimavskej 
Sobote, a to o 0,33 percentuál-
neho bodu. Tam klesá počet ľudí 
bez práce konti nuálne od febru-
ára tohto roku. Odvtedy kles-
la z 20,39 percenta na júlových 
18,83 percenta. 

„Ešte podstatnejšie je, že po-
dobne významný pozití vny trend 
vidíme vo viacerých ďalších 
okresoch s vyššou nezamestna-
nosťou. Stojí za tým aj kvalitná 
práca na úradoch práce, ktoré 
sa momentálne sústreďujú aj na 
čo možno najefektí vnejšie uplat-
nenie čerstvých absolventov 
škôl na trhu práce,“ povedal ge-
nerálny riaditeľ Ústredia práce, 
sociálnych vecí a rodiny Karol 
Zimmer.    -ts-

Vedeli ste, že...?

Zamestnávatelia a SZČO: Blíži sa splatnosť odloženého 
poistného za júl 2020 – do 30. septembra 2022

Pri úhrade poistného za ka-
lendárny mesiac júl 2020 je po-
trebné uviesť špecifi cký symbol 
v štandardnom tvare 072020. 
Následne úhradu vykonať na 
číslo účtu príslušnej pobočky, 
ktoré sú zverejnené na webo-
vej stránke Sociálnej poisťovne. 
Potrebné je ti ež použiť správny 
variabilný symbol.

Sociálna poisťovňa v týchto 
dňoch posiela SZČO a zamest-
návateľom e-mailové správy, 
v ktorých ich priamo upozorní 
na úhradu odložených plati eb 
poistného za mesiac júl 2020 do 

Podnikateľským subjektom a samostatne zárobkovo čin-
ným osobám (SZČO), ktoré počas pandémie v minulosti  po-
žiadali Sociálnu poisťovňu o odklad poistného za mesiac júl 
2020, sa blíži odložená splatnosť tohto poistného. Povinnosť 
jeho úrady uplynie 30. septembra 2022. Sociálna poisťovňa 
ich na tento termín upozorní pripomínajúcim e-mailom.

30. septembra 2022. Ide o ústre-
tovú službu Sociálnej poisťovne, 
ktorá pomáha podnikateľom 
predísť situácii s nedoplatka-
mi na poistnom. Upozornenia 
dostanú ti e subjekty, ktorým 
Sociálna poisťovňa zaslala aj 
e-mai lovú noti fi káciu o zapra-
covaní čestného vyhlásenia 
k odkladu splatnosti  poistného, 
teda na nich eviduje emailový 
kontakt. V prípade neuhrade-
nia odloženého poistného bude 
Sociálna poisťovňa zo zákona 
povinná predpísať penále za dni 
omeškania a dlžnú sumu poist-
ného a penále vymáhať.  -sp-
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Spomienka
„Oči Tvoje už nezaiskria,
ústa sa už neusmejú,
ruka Tvoja už nepohladí...
Tvoje srdce však ostalo v nás,
bude nás tešiť, bude nás hriať,
budeš nám úsmev rozdávať i keď
Ty budeš v pokoji spať.“
Dňa 9. septembra 2022 uplynuli tri roky, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka, babka a prababka
Eva BEDRUŇOVÁ zo Stropkova.

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 9. septembra 2022 uplynuli dva roky, čo 
nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko

Ján VACHAĽ z Bukoviec.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou spomína smúti aca rodina.
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AUTO-MOTO

* Predám motorové vozidlo 
SEAT Inka, r. v. 1997. Pojazdné, 
na značkách bez STK. Cena do-
hodou. Tel.: 0905 612 281.

PRÁCA

* Hľadáme spolupracovní-
ka na pozíciu ošetrovateľ koní. 
Pracovná doba od 7.00 hod. do 
12.00 hod. Práca vhodná aj pre 
aktí vnych dôchodcov s pozití v-
nym vzťahom k zvieratám. Tel.: 
0903 900 469.
* Prijmem parti u na uhadzo-

vanie haluziny. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 308 640.

RÔZNE
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 2 detské bicykle a šľa-
pací šijací stroj, možnosť pripojiť 
na elektrinu. Lacno. Tel.: 0910 
193 471.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám posledný z piati ch 
priestorov na podnikanie v cen-
tre Stropkova. Tel: 0918 045 
888
* Predám rodinný dom 

v Kolbovciach. Tel: 0905 106 
019
* Dám do prenájmu garáž za 

Dutom. Tel.: 0907 941 097. 
* Predám pozemky v KÚ Tisinec. 

Tel.: 0904 464 445.
* Predám stavebný pozemok v 

KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 464 
445.
* Predám murovanú garáž 

vo Svidníku na ulici Karpatská. 
Garáž má rozmery 21 m2. Vo 
vnútri je položená dlažba, strop 
je zateplený a dvere sa otvárajú 
do hora. Garáž je od 1.9. 2022 
k dispozícii. Cena je 14.900 €. 
Obhliadka možná len, pre váž-
nych záujemcov, ktorí si chcú 
chrániť svoje nové auto. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám novú veľkú muro-

vanú dvoj garáž vo Svidníku na 
ulici Duklianska. Garáž má roz-
mery 43 m2. Do garáže sa po-
hodlné vojdú dve autá a moto-
cykel. Cena 29.990 €. Garáž je 

vhodná, na podnikateľské účely 
aj ako skladový priestor. Garáž 
je už momentálne voľná. Na ob-
hliadku volať iba, pri vážnom zá-
ujme. Tel.: 0917 522 863.
* Predám kompletné podpivni-

čený väčší rodinný dom na 10 
árovom rovinatom oplotenom 
pozemku v obci HUNKOVCE. 
Na celom dome bola vyme-
nená strecha plechom značky 
„RANILA „ Do domu sa vchádza 
cez kompletné prerobené scho-
disko s plastovými oknami do 
verandy, obývačky, spálne, det-
skej izby, kuchyne, kúpeľne a ko-
mory. K domu patrí garáž, diel-
ňa, sklad, drevárska a kamenná 
studňa s pitnou vodou. Dom je 
napojený na mestský vodovod 
a kanalizáciu. Dom je vykurova-
ný tuhým palivom cez kachľové 
pece. V podkroví cca 90 m2 je 
možné urobiť ďalšie izby. Dom 
sa predáva aj s čiastočným za-
riadením. Dom je vhodný na bý-
vanie alebo chatu. Znížená cena 
z 65.000 € už na 53.000 €. Platba 
iba v hotovosti . Obhliadka mož-
ná len pre vážnych záujemcov, 
ktorí chcú investovať do vlastnej 
nehnuteľnosti . Kľúče k dispozícii. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám kompletné podpivni-

čený rodinný dom na oplotenom 
23 árovom pozemku, ktorý sa 
nachádza mimo hlavnej cesty 
na ktorom je množstvo ovoc-
ných stromov. Dom sa nachádza 
v obcí KEČKOVCE 8 km od mes-
ta SVIDNIK. K domu patrí ga-
ráž a hospodárske budovy. Do 
domu je zavedená samospádom 
pitná voda z lesnej studne, kto-
rá je zadarmo. Na celom dome 
bola vymenená strecha plechom 
značky „RANILA“ a ti ež bolí osa-
dené nové plastové okná. Dom 
je vykurovaný novým kotlom 

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek s. r. o.  
v Stropkove ponúka prácu:

- pracovníkovi na obsluhu CNC 
frézy

- zváračom CO2    8,- €/hod.
- sústružníkom    8,- €/hod.
- CNC horizontkárom. Potrebná 

znalosť operačného systému 
Heidenhain 530. V prípade 
potreby zaškolíme. Mzda od 
15,- €/hod.

Bližšie informácie:
0904 154 364

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jana Červeňaková 1
Jozef Manduľa 73
Valér Fedák 53
Igor Keselica 19
Mgr. Miroslav Štoff a 57
Jana Burjáková 39
Miroslav Burják 40
Milan Ferenc 64

Lucia Halajová 8
PaedDr. Radoslav Poperník 17
Ing. Daniel Michrina 4
Ján Dupnák 11
Bc. Marti n Sušina 21
Patrik Mašlej 18
Marián Lazor 29
PharmDr. Marián Majda 52

Kristi án Hamřík 4
Ing. Andrej Mayer 5
Stanislav Červeňák 8
Bc. Ivo Hladoník 51
Bc. Klaudia Hladoníková 9
Monika Bičejová 17
Marcel Jamroškovič 26
Mgr. Eva Hirčková 3

Firma KOVOZVAR s.r.o. 
príjme do pracovného 

pomeru kovoobrábačov, 
horizontkára, zámočníka, 

elektrikára.
Tel.: 0905 344 461

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný 
pre mladý pár, voľný od 

októbra.
Tel.: 0905 865 694

PERSONALISTA pre Rakúsku fi rmu
- aktí vna znalosť nemeckého jazyka (B1)
- nateraz práca na polovičný prac. úväzok 
- nábor zamestnancov, administratí va
- komunikácia s rakúskymi fi rmami

Tel.: 0950 484 880

na tuhé palivo. Dom potrebuje 
vnútornú rekonštrukciu podľa 
vlastných predstáv na bývanie 
alebo chatu, pre svoju rodinu. 
Znížená cena je z 59.000 € už na 
49.000 €. Platba, iba v hotovos-
ti . Kľúče k dispozícii. Obhliadka 
možná len pre vážnych záujem-
cov ktorí chcú investovať do 
vlastnej nehnuteľnosti  na býva-
nie. Tel.: 0917 522 863.
* PREDÁM ROVINATÝ 23 áro-

vý STAVEBNÝ POZEMOK V OBCÍ 
TISINEC (OKRES STROPKOV). 
PRI POZEMKU SA NACHÁDZAJÚ 
VŠETKY INŽINIERSKE SIETE. 
ROZMERY POZEMKU šírka 
20 m dĺžka 115 m. POZEMOK 
JE VHODNÝ NÁ VÝSTAVBU 
RODINNÉHO DOMU ALEBO 
CHATY.  CENA 29 €/m2. 
OBHLIADKA MOŽNÁ, LEN 
V PRÍPADE VÁŽNEHO ZÁUJMU, 
PRE TÝCH, KTORÍ CHCÚ 
INVESTOVAŤ DO VLASTNEJ 
NEHNUTEĽNOSTI NA BÝVANIE. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom na 

1364 m2 pozemku, ktorý sa na-
chádza obci CERNINA vzdiale-
nom 15 km od mesta SVIDNÍK. 
Dom pozostáva z obývačky, 
spálne, detskej izby, kuchyne, 
kúpeľne a špajze. Dom sa po do-
hode predáva aj s čiastočným 
zariadením. K domu patrí garáž, 
hospodárska budova, stodola 
a sypanec. Dom je vykurova-
ní radiátormi novým plynovým 
kotlom cez ústredné kúrením, 
ale je možné kúriť drevom cez 
kachľové piecky. Celý dóm je 
kompletne pokrytý kvalitným 
plechom. Dóm sa nachádza v ti -
chej lokalite, mimo hlavnej cesty. 
Na pozemku sa nachádza množ-
stvo ovocných stromov. Dóm je 
vhodný na bývanie alebo chatu. 
Kompletná cena, iba 59.900 €. 
Obhliadka možná len, pre váž-
nych záujemcov, ktorí chcú in-
vestovať do vlastnej nehnuteľ-
nosti . Tel.: 0917 522 863.
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O Z N A M
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov

organizuje jednodňový zájazd
KEŽMAROK - prehliadka námesti a, kostolov, 

hradu a starej tržnice
HNIEZDNE - prehliadka expozície 

liehovarníctva a prehliadka výrobní čokolády.
Na záver výletu prechádzka kolonádou 

v BARDEJOVKÝCH KÚPEĽOCH.
V stredu 21. 9. 2022.

Odchod autobusu je o 6.30 hod. od 
Denného centra.
Poplatok je 12,- €

Výbor Denného centra
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6. kolo 7. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2022/2023)

FO Sokol Sitníky 10 - 1 TJ Družstevník Stročín
OŠK Mesti sko 5 - 1 ŠK Chotča
TJ „Topľan“ Lúčka 4 - 1 OŠK Miňovce
TJ Družstevník Breznica 3 - 0 TJ Radomka Radoma
ŠK „Ondava“ Tisinec 1 - 7 TJ Družstevník Rovné
TJ TOPĽAN Kalnište 1 - 1 TJ Družstevník Kuková

1. TJ Družstevník Breznica  6 6 0 0 23:4 18
2. FO Sokol Sitníky  6 5 0 1 35:10 15
3. TJ Družstevník Rovné  5 5 0 0 25:5 15
4. OŠK Mesti sko  5 4 0 1 17:9 12
5. ŠK ORLÍK  4 3 0 1 19:9 9
6. TJ „Topľan“ Lúčka  5 3 0 2 13:11 9
7. TJ Radomka Radoma  5 2 1 2 10:8 7
8. TJ Družstevník Stročín  5 2 0 3 9:20 6
9. TJ Družstevník Kuková  5 1 1 3 8:9 4
10. TJ TOPĽAN Kalnište  6 1 1 4 11:19 4
11. ŠK „Ondava“ Tisinec  6 1 0 5 7:18 3
12. ŠK Chotča  6 0 1 5 4:32 1
13. OŠK Miňovce  6 0 0 6 1:28 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

Úradná správa č. 8 zo dňa 8. septembra 2022
7. ligy dospelých

Schválila žiadosť OŠK 
Mesti sko o odohrati e stretnu-
tí  v obrátenom poradí: stret-
nuti e 6.kola 7.ligy dospelých 
Chotča - Mesti sko sa odohrá 
11.09.2022 o 15.30 hod. v 
Mesti sku a stretnuti e 19.kola 
Mesti sko – Chotča sa odo-
hrá 30.04.2023 o 16.00 hod. 
v Chotči – vzájomná dohoda, 
poplatok 10,- eur Mesti sko

Žiada FK Giraltovce, FK 
Svidník a FK Kračúnovce o na-
hlásenie presného termínu 
konania turnajov prípraviek 
U9 a U11.

Prípravky U9 a U11 hra-
jú turnajovým spôsobom 
- usporiadateľ:

Giraltovce od 10.9. do 
24.9.2022, 

Svidník „A“ od 24.9.do 
8.10.2022,

Kračúnovce od 8.10 do 
22.10.2022, 

Svidník „B“ od 22.10. do 

30.10.2022
Proti  rozhodnuti am je 

možné sa odvolať podľa SP 
čl.87/1 do 14 dní

KR OOFZ:
7. kolo 7. liga Majstrovstvá 

OOFZ- dospelí – 18.09.2022 
o 15.00 hod.:

Radoma - Sitníky (Hubač, 
Tomko E., Tomko R. - Brendza) 
sobota 17.09.2022

Stročín - Lúčka (Hubáč, 
Znoj - Vaško)

Rovné - Breznica (Džavoro-
nok, Danko - Holub)

Mesti sko - Tisinec (Špak, 
Fatľa - Feč)

Kuková - Chotča (Babiarčik, 
Dovičák Š. - Burcák)

V. Orlík - Kalnište (Šturák, 
Šugár - Šafranko)

1. kolo 5. liga dorast - 
17.9.2022 o 14.00 hod.:

Breznica - Chotča (Šturák)
Miňovce - Rovné (Špak)
Sitníky – Mesti sko 

(Seman)
1. kolo 4. liga žiaci – sku-

pina B – 15.09.2022 o 17.00 
hod.:

Kalnište - Lúčka (Tomko 
R.)

Kuková – Koprivnica 
(Tomko E.)

1. kolo 4. liga žiaci – sku-
pina A – 17.09.2022 o 10.00 
hod.:

Tisinec- Stročín ( Šugár)
Radoma - V. Orlík 

(Babiarčik)
DK OOFZ:
Vyhovela žiadosti  hrá-

ča OŠK Miňovce - Miroslav 
Malačina – 1200465 – - 
o upustenie od výkonu zvyšku 
DO a mení na podmienečne 
DO na 1 stretnuti e so skúšob-
nou dobou od 08.09.2022 do 
08.12.2022, podľa DP 41/2, 
poplatok 10,- Eur - Miňovce

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnu-
tí  podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 
dní odo dňa oznámenia roz-
hodnuti a disciplinárnej komi-
sie (čl.84 ods.1 DP).

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týžden-
níkoch má informatí vny cha-
rakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa 
OOFZ zverejňovaná na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačivá 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ 
Svidník, že im v ISSF bola vy-
stavená zberná faktúra za me-
siac august, ktorá je splatná 
do 13.09.2022 (utorok).

VsFZ Košice plánuje orga-
nizovať školenia športových 
odborníkov ZDRAVOTNÍK, pre 
získanie licencie „kurz prvej 
pomoci“. Prihlásiť sa môžete 
do15.09.2022 na sekretari-
át OOFZ Svidník. Na základe 
uzavreti a prihlášok a podľa 
počtu frekventantov bude sta-
novený termín licenčného 
školenia. 

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 5. kola 



15 Stropkovské Spektrum 13. september 2022

Cyklistická liga Stropkov: 19. kolo ponúklo napínavé súboje
19. kolo bolo síce bez po-

predných lídrov celkového po-
radia, no zaručene predviedlo 
napínavé súboje až do konca. 
Po ostrom štarte sa všetci drža-
li pokope, pred Staškovcami sa 
o slovo prihlásil S. Džavoronok, 
čo malo za následok, že sa pelo-
tón začal skupinkovať. 

Na HP bol najrýchlejší J. 
Slivka, ktorému na krk dýchal 

J. Olear, ten bral 2. miesto. Po 
otočke sa J. Slivka vydal na sólo 
únik. Za ním sa sformovala sku-
pina 4 jazdcov - Glus, Olear, 
Cimbala a Džavoronok. 

Čo sa týka doťahovania na 
sólo jazdca, vyzeralo to všelijako. 

Prvého skupina sťahovala hlav-
ne výkonom S. Džavoronka, no 
po prestriedaní sa tempo zvoľni-
lo a začal sa im opäť vzdiaľovať. 
Na špici sa prestriedali všetci 
štyria jazdci, ale medzitým si už 
J. Slivka vybudoval dostatočný 
náskok, ktorý spomínaná skupi-
na už nedokázala sti ahnuť a za-
bezpečil si tak víťazný sólo prí-
chod do cieľa. 

V spomínanej štvorici mal 
najlepšie nohy v cieľovom špur-
te J. Olear, pričom v tesnom 
závese za ním skončil na bron-
zovej priečke S. Džavoronok. Za 
ním nasledovali M. Glus a M. 
Cimbala. Zaujímavý a napínavý 

špurt priniesol aj boj o 6. a 7 
priečku, kde si to medzi sebou 
rozdali P. Olčak a Marcel Slivka. 
Za nimi pár sekúnd prišiel 
Marti n Slivka, ligu uzavrel najle-
gendárnejší cyklista ligy a skvelý 
veterán J. Bedruň, ktorý sa dnes 
podieľal na tempe a dokonca aj 
poti ahol istý úsek ligy.

Titul najbojovnejšieho 
jazdca ligy získal S. Džavoronok, 
ktorý predviedol slušne nástupy 
a najviac sa podieľal na sťahova-
ní úniku.

Výsledky 19. kola:
1. J. Slivka 10 b
2. J. Oleár 9 b
3. S. Džavoronok 8 b
4. M. Glus 7 b
5. M. Cimbala 6 b
6. P. Olčak 5 b
7. Marcel Slivka 4 b
8. Marti n Slivka 3 b
9. Jozef Bedruň 2 b

HP: 
J. Slivka 2 b 

J. Olear 1 b

NJ: S. Džavoronok 

Priežné poradie 3. ročníka:
1. M. Ždiňak 152 b
2. T. Karašinký 130 b
3. M. Cimbala 108 b
4. M. Bochmač 85 b
5. M. Glus 83 b
6. S. Džavoronok 73 b
7. M. Baluďansky 64 b
8. J. Slivka 60 b
9. J. Bedruň 56 b
10. D. Sabanoš 42 b
11. J. Olear 42 b
12. J. Čan 24 b
13. Marcel Slivka 19 b
14. A. Baluďansky 17 b
15. Marti n Slivka 13 b 
16. P. Olčak 9 b
17. P. Pavelko 9 b 
18. J. Haraščak 9 b
19. N. Čorbová 8 b
20. I. Kresti anko 5 b
21. J. Hliviak 5 b
22. J. Homza 4 b
23. J. Kozák 3 b

Muži na Orave bez bodu
Počas víkendu 

odohrali hráči MŠK 
ďalšiu porciu zápa-
sov. Družstvo do-
spelých sa predsta-

vilo v prvom zápase na ihrisku 
tí mu zo Stredu a v Oravskom 
Veselom ťahalo za kratší koniec 
aj napriek polčasovému vede-
niu. Najbližšie ich čaká domáci 
zápas s lídrom súťaže z Lipan. 
Nedarilo sa ani dorastom aj 
napriek dobrému výkonu U19, 
ktorá pri troške šťasti a mohla 
zo zápasu odchádzať zo zápa-
su aj s plným bodovým ziskom. 
Práve šťastena sa priklonila na 
stranu kategórie U15, ktorá vo 
v obojstranne výbornom zá-
pase plnom šancí zaknihovala 
prvé víťazstvo v súťaži. Radosti  
sa dočkali aj ich mladší kolego-
via, ktorí po neúspešných vý-
sledkoch bodovali naplno po 
dobrom výkone. 

Výsledky zápasov: 
Muži
TJ Tatran Oravské Veselé 

2:1 MŠK Tesla Stropkov
gól: Eti m
Zostava: Dlugoš - Zápotocký, 

Keresteš, Špak, Japhet - Poľak, 
Voiti uk (69. Jovanovič), Hurný, 
Eti m, Matkobiš - Varga.  

U19
MŠK Tesla Stropkov 0:2 

MFK Tatran Liptovksý Mikuláš
U17
MŠK Tesla Stropkov 0:6 

MFK Tatran Liptovsklý Mikuláš
U15
MŠK Tesla Stropkov 1:0 FK 

Humenné
gól: Mulík
U14
MŠK Tesla Stropkov 3:1 FK 

Humenné
góly: Klein 2, Lehocký
U13
FK Humenné 10:1 MŠK Tesla 

Stropkov
gól: Venglovič
U12
FK Humenné 12:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Hríb, Vnouček

Najbližší program
Muži
Nedeľa 15.30 hod.
MŠK Tesla Stropkov - Odeva 

Lipany

U19/U17
Sobota 11.00/13.15 hod.
MFK Snina - MŠK Tesla 

Stropkov

U13/U12
Štvrtok 10.00/11.30 hod.
MŠK Tesla Stropkov - 

Parti zan Bardejov
-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

6. kolo III. liga Východ (2022/2023)
FTC Fiľakovo 1 - 2 FK Spišská Nová Ves
1.FK Svidník 1 - 0 FK Poprad
TJ Tatran Oravské Veselé 2 - 1 MŠK Tesla Stropkov
Slávia TU Košice 4 - 1 MFK Snina
MŠK NOVOHRAD Lučenec 0 - 0 MŠK Rimavská Sobota
MFK Slovan Giraltovce 1 - 1 TJ Baník Kalinovo
Parti zán Bardejov BŠK 1 - 0 MŠK Námestovo

1. ŠK Odeva Lipany  6 5 1 0 11:3 16
2. Parti zán Bardejov BŠK  6 4 2 0 12:4 14
3. FK Spišská Nová Ves  6 4 1 1 10:5 13
4. MFK Vranov nad Topľou  6 3 2 1 14:3 11
5. Slávia TU Košice  6 3 1 2 11:8 10
6. TJ Tatran Oravské Veselé  6 3 1 2 6:7 10
7. MŠK NOVOHRAD Lučenec  6 2 3 1 6:6 9
8. MŠK Rimavská Sobota  6 2 2 2 9:10 8
9. MFK Snina  6 2 2 2 8:11 8
10. 1.FK Svidník  6 2 1 3 7:8 7
11. MŠK Tesla Stropkov  6 2 1 3 8:10 7
12. FTC Fiľakovo  6 1 1 4 5:7 4
13. TJ Baník Kalinovo  6 0 4 2 4:6 4
14. FK Poprad  6 1 1 4 2:8 4
15. MŠK Námestovo  6 1 1 4 4:8 4
16. MFK Slovan Giraltovce  6 0 2 4 2:15 2

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Muréna     (Murina)
14. 9. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Brazília, Chorvátsko, Slovinsko 2021 Romantický, 
Dráma 92 min. MN12 české titulky

Pod pokojnou hladinou sa skrývajú nebezpečné útesy. Letná roman-
ca s veľmi ostrými zubami.

Nie, nie     (Nope)
15. 9. (štvrtok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Horror 135 min. MN15 slovenské titulky
Malá konská farma uprostred kalifornskej púšte a nej dvaja súro-

denci, zažívajú veci, nad ktorými by ste len neveriacky krúti li hlavami 
a hovorili „Nie, nie“.

Beštia     (Beast)
16. 9. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Dráma, Dobrodružný 120 min. MN15 slovenské 
titulky

Kto by nechcel stráviť dovolenku na Safari? Skvelý nápad, ktorý však 
môže byť zároveň váš posledný. Stačí, ak vám cestu skríži rozzúrený lev.

Námesačníci     (Moonbound)
17. 9. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Nemecko 2021 Animovaný 85 min. MP slovenský dabing
Animovaná rozprávka vytvorená na základe jednej z najobľúbenej-

ších detských kníh v Nemecku MOONBOUND rozpráva príbeh malého 
Pete, ktorý sa spolu s chrobáčikom pánom Zoomzemanom a Piesočným 
mužom vydajú na očarujúcu cestu, aby zachránili Peteho malú sestru 
Anneli pred zlým Mesačným mužom.

Vstupenka do raja     (Ticket to paradise)
17. 9. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Komédia 120 min. MN12 slovenský dabing
George Clooney a Julia 

Roberts se v úlohách ex-manželov 
opäť stretávajú na veľkom plátne. 
Čaká ich spoločná misia, která má 
zabrániť ich zamilovanej dcére, 
aby urobila rovnakú chybu, ktorej 
sa kedysi sami dopusti li.

Slobodní
18. 9. (nedeľa) o 20.00 
hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2022 Dokument 
110 min. MN12

Príbeh priateľstva Silvestra 
Krčméryho a Vladimíra Jukla, kto-
rých nazývali „generálmi tajnej 
cirkvi”. Zakladali „krúžky“, malé 
ostrovy slobody, kde mohli ľu-
dia počas totality slobodne mys-
lieť a veriť. Kriti ckí boli už voči 
Slovenskému štátu. Po príchode 
komunizmu boli prenasledovaní 
a strávili dlhé roky vo väzení. Vrchol 
ich úsilia bola Sviečková manifes-
tácia, ktorej sa zúčastnili ti síce ľudí 
a nenásilne prejavili protest proti  
režimu. Neskôr sa ich hnuti e aktí v-
ne zapojilo Nežnej revolúcie.

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Spoločnosť DURAS Group s.r.o. obsadzuje voľné 
pracovné pozície na dlhodobých projektoch v Nemecku.
Hľadáme ZVÁRAČOV TIG, POTRUBÁROV a HLS MONTÉROV.

Možnosť pracovať na živnosť alebo TPP.
Zabezpečené a hradené ubytovanie.

V prípade záujmu nás neváhajte kontaktovať na t.č.: 
0949 059 935 alebo e-mail: m.madoran@durasgroup.sk


